SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT ĐẮK LẮK

       CHI CỤC TRỒNG TRỌT VÀ

             BẢO VỆ THỰC VẬT

           Số:           /TTBVTV-BVTV

V/v dự báo tình hình sinh vật gây hại

trong thời kỳ xung yếu của cây trồng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Trạm Trồng trọt và BVTV các huyện, thị xã, thành phố

Trong thời gian qua, tình hình thời tiết tỉnh Đắk Lắk diễn biến phức tạp, nắng

nóng kéo dài, đêm và sáng sớm trời xe lạnh, có sương mù rải rác, đây là điều kiện

thuận lợi cho một số sâu, bệnh gây hại như: rầy nâu, rầy lưng trắng hại lúa; rệp sáp

hại cà phê, sầu riêng,…Trước tình hình trên, để chủ động các biện pháp phòng trừ

hiệu quả đối tượng dịch hại có nguy cơ phát sinh, gây hại làm ảnh hưởng đến sinh

trưởng, phát triển, năng suất cũng như chất lượng sản phẩm cây trồng, Chi cục

Trồng trọt và Bảo vệ thực vật yêu cầu trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật các

huyện, thị xã, thành phố thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường phân công cán bộ kỹ thuật bám sát đồng ruộng, kiểm tra, theo

dõi, điều tra phát hiện và dự tính dự báo các đối tượng sâu, bệnh hại trên đồng ruộng;

kịp thời phát hiện và tham mưu cho UBND cấp huyện trong công tác phòng trừ sâu,

bệnh hại tại địa phương, tránh dịch hại bùng phát gây ảnh hưởng đến sản xuất.

2. Hướng dẫn nông dân thăm đồng thường xuyên, kiểm tra phát hiện sớm các

đối tượng sinh vật gây hại. Cần chú ý các đối tượng sâu, bệnh hại có xu hướng

phát sinh gây hại mạnh trong thời gian tới như:

- Trên cây lúa:

+ Bệnh đạo ôn lá: Phát sinh gây hại trên lúa đẻ nhánh – làm đòng, cần chỉ đạo

phun phòng bệnh đạo ôn lá trong điều kiện thời tiết nắng ấm, đêm và sáng sớm có

sương mù.

+ Rầy nâu: Phát sinh gây hại tại những vùng trồng lúa trọng điểm như

EaSuop, Krông Ana, Lắk, Krông Bông,… Cần theo dõi chặt chẽ diễn biến của rầy

nâu (đặc biệt lưu ý trên những diện tích lúa đang giai đoạn trỗ - ngậm sữa), theo

dõi trưởng thành vào bẫy đèn của các loại sâu hại khác nhằm phát hiện chính xác

các lứa sâu (rầy), phục vụ tốt công tác dự tính dự báo, phòng trừ kịp thời, hiệu quả.

- Trên cây sầu riêng: Đang trong giai đoạn ra hoa, cần chủ động kiểm tra, hướng

dẫn nông dân phòng chống bệnh nứt thân xì mủ không để bệnh lây lan gây hại nặng

ảnh hưởng đến cây trồng. Ngoài ra, vào thời điểm cây sầu riêng ra đọt non cần chú ý

phòng trừ rầy nhảy, bọ trĩ, rầy xanh; thời điểm sầu riêng ra hoa đậu quả, nuôi trái non

chú ý sâu ăn bông, sâu đục trái, rệp sáp, bệnh thối hoa, thối trái; đặc biệt hướng dẫn

người dân tại vùng trồng được cấp mã số kiểm soát chặt chẽ các đối dịch hại mà phía

Trung Quốc quan tâm như:  rệp sáp, ruồi vàng.

- Trên cây cà phê: Hướng dẫn nông dân tiến hành vệ sinh vườn cây, cắt tỉa

cành hợp lý, áp dụng biện pháp tưới nước tiết kiệm, tưới béc, tưới phun mưa; tăng

2

cường công tác kiểm tra vườn cây để phát hiện sớm các đối tượng như rệp sáp,

mọt đục cành, bệnh rỉ sắt… đối với những cành có mật độ rệp sáp cao nên cắt bỏ

đem tiêu hủy, chỉ phun thuốc BVTV trên những cây, cành gây hại nặng, ưu tiên sử

dụng các loại thuốc trừ sâu sinh học, thuốc BVTV ít độc hại (không phun thuốc

đồng loạt, không phun khi hoa cà phê đang nở), nhằm tiết kiệm chi phí sản xuất,

bảo vệ cây trồng, thiên địch trên vườn cà phê, tránh ô nhiễm môi trường.

- Trên các cây trồng khác (cây có múi, ca cao, cao su, điều, sắn, hồ tiêu…):

Cần lưu ý một số đối tượng như bệnh Greening, vàng lá thối rễ trên cây có múi;

sâu keo mùa thu hại ngô; bệnh khảm lá virus hại sắn; bọ xít muỗi, rệp sáp, sâu đục

thân, bệnh thán thư trên cây ca cao, cây điều; bệnh chết nhanh, chết châm trên cây

hồ tiêu; bệnh phấn trắng hại cây cao su có khả năng phát sinh, phát triển mạnh.

3. Tuyên truyền hướng dẫn sử dụng thuốc bảo vệ thực vật đã được đăng ký

trên cây trồng (theo Thông tư số 09/2023/TT-BNNPTNT ngày 24 tháng 10 năm

2023 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn); hướng dẫn người

dân sử dụng thuốc bảo vệ thực vật an toàn hiệu quả theo nguyên tắc 4 đúng (đúng

thuốc, đúng lúc, đúng nồng độ và liều lượng, đúng cách); lưu ý: nồng độ, liều

lượng theo hướng dẫn trên bao bì nhãn mác của nhà sản xuất.

4. Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tại địa phương thông tin kịp

thời tình hình sản xuất, thông báo cập nhật về diễn biến thời tiết, dự báo sinh vật

gây hại và hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật phòng chống sớm, hiệu quả. Tuyên

truyền, vận động nông dân thăm đồng thường xuyên, phát hiện sớm và xử lý kịp

thời theo khuyến cáo của cơ quan chuyên môn để bảo vệ an toàn cho sản xuất.

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật yêu cầu trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực

vật các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện, trong quá trình

triển khai nếu có khó khăn vướng mắc hoặc có dịch hại phát sinh cần báo cáo ngay

về Chi cục để xử lý, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN & PTNT (b/c);

- Trung tâm BVTVMT;

- Lãnh đạo Chi cục;

- Trang Web CC.TTBVTV;

- Lưu: VT, BVTV (Hue).

KT. CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Ninh Thị Hoa

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T11:19:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Trung Hiếu<hieunt@nnptnt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-08T14:24:42+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T15:04:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Trồng trọt và BVTV<chicucbaovethucvat@nnptnt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T15:04:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Trồng trọt và BVTV<chicucbaovethucvat@nnptnt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T15:04:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Trồng trọt và BVTV<chicucbaovethucvat@nnptnt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!